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[Lyonerup Nielsen.] 
mødet i Arbejdsløshedskasserne, som jeg 
med den højtærede Formands Tilladelse 
gerne vil have Lov til at citere: 

홢350 Repræsentanter for de danske 
Arbejdsløshedskasser, forsamlede til Aars- 
møde i København den 24. November 
1945, har med stor Ængstelse bemærket 
det Afsnit i Venstreregeringens Program, 
som, omhandler den nugældende Lovgiv- 
ning om ekstraordinær Hjælp til Personer, 
der er omfattet af Arbejdsfordeling, samt 
til arbejdsløse Medborgere. 

Denne Lovgivning, der kort forinden 
Krigens Afslutning gennemførtes med Til- 
slutning fra alle Partier, var en, om end 
sent gennemført, Retfærdighedshandling 
óver for den danske Arbejderklasse, som 
i Krigens mørke og onde Aar maatte 
bære de tungeste Byrder. 

Begrundelsen for Lovgivningen var 
bl. a. den herskende Raa varemangel samt 
Brændselsrestriktionerne, og da disse For- 
hold vedblivende bestaar, finder Aars- 
mødet ikke, at der er nogen, saglig Be- 
grundelse for at ændre de nugældende 
Love i nedadgaaende Retning. 

. En Nedskæring af de smaa Hjems 
Økonomi vil i øvrigt af hele den frem- 
skridtsvenlige Del af den danske Befolk- 
ning blive opfattet som et brutalt Anslag, 
der staar i skærende Modsætning- til de 
Løfter om social Tryghed, som ledende 
Statsmænd i De Forenede Nationer har 
givet Befolkningerne i alle Lande. Aars- 
mødet opfordrer derfor den danske Rigs- 
dag til at forlænge den bestaaende Lov- 
givning, ligesom man alvorligt henstiller, 
at Repræsentanter for Arbejdsløshedskas- 
serne bliver taget med paa Raad, naar 
Ændringer i Arbejdsløshedslovgivningen 
paatænkes, idet denne Lovgivning hviler 
paa et Forsikringsprincip, og væsentlige 
Dele af Udgifterne afholdes af Kassernes 
550 000 Medlemmers Kontingent." 

Jeg tror, at denne Argumentation hol- 
der Stand over for alt, hvad den højtærede 
Socialminister har anført som Begrundelse 
for sit Lovforslags Fremsættelse. Det er 
simpelt hen en Uanstændighed nu at ville 
skære ned over for den Del af Befolkningen, 
der mere end nogen anden har baaret Krigs- 
tidens Byrder, og det er et Attentat mod 
det danske Folks hidtidige Sammenhold at 
forsøge noget saadant. 

Dette Lovforslags Bestemmelse om, at 
kun Familieforsørgere med Børn bibeholder 
4/5-Grænsen af den gennemsnitlige Arbejds- 
fortjeneste pr. - Dag inden for vedkommende 

Fag eller Faggruppe, er en alvorlig Forrin- 
gelse af de àrbejdsløses Kaar. 

Det er imidlertid svært for os at finde 
en rimelig Forklaring paa, at de arbejdsløse 
skal. deles op i 2 Grupper med henholdsvis 
en 4/5-Grænse for Familieforsørgere med Børn 
og en % -Grænse for Forsørgere uden Børn 
samt Ikke-Forsørgere, ikke mindst, naar 
Lovforslaget fremsættes nu midt i Vinteren, 
hvor der er større Udgifter i Hjemmene til 
Brændsel og Tøj 홢 Tidspunktet maa siges 
at være meget uheldigt valgt for nærvæ- 
rende Lovforslag. 

Naar vor Gruppe er imod at gaa bort 
fra 4/5-Grænsen, skyldes det dette, at vi 
har det Grundsyn, at den Løn, det ar- 
bejdende Folk modtager, ikke er og aldrig 
har været større end fra Haanden i Mun- 
den. Det har ikke været muligt at spare 
op til Imødegaaelse af Arbejdsløshedsperip- 
der, saa meget mindre som Lønnen under 
Krigen er blevet 홢 forringet og vi endnu ikke 
er naaet op paa Lønniveauet 1939. Derfor 
vil en Forringelse af Understøttelserne 
undergrave Tusinder af Hjem økonomisk, 
saaledes at der ikke i de Hjem, hvor Arbejds- 
løsheden har holdt sit Indtog, vil blive den 
ringeste Mulighed for Fornyelse af nogen 
Art af Beklædning, som det i Krigsaarene 
har været, ganske umuligt at skaffe sig. 

En Sanering af Samfundets Økonomi 
paa vore daarligst stillede Medborgeres 
Bekostning ved at forringe Arbejdsløsheds- 
understøttelserne bærer Præg af en særlig 
Klasseindstilling, selv om det ganske vist 
hævdes, at Lovforslaget tager Sigte paa at 
gøre Loven mere smidig. Vi andre opfatter 
Lovforslaget mere som et Attentat paa vore 
fattigste Medborgere. 

Lovforslaget, som det foreligger, giver 
fra 1. Januar 1946 en Forsørger 8 :Kr. 
80 Øre pr. Dag, altsaa et Minus paa 1 Kr. 
20 Øre daglig, Ikke-Forsørgere med mindre 
end 8 Aars Medlemsret 6 Kr. 50 Øre, et 
Minus paa 1 Kr. 10 Øre daglig, Ikke-For- 
sørgere med over 8 Aars Medlemsret 7 Kr. 
80 Øre, et Minus paa 1 Kr. 10 Øre daglig. 
Saa gives der en Forhøjelse af Børnetaks- 
terne fra 60 Øre til 1 Kr. pr. Dag, og 
nu faar alle Børn, medens der tidligere kun 
ydedes til indtil 4 Børn. Men denne Gav- 
mildhed er dog ogsaa begrænset af 4/ö-Græn- 
sen, idet kun en begrænset Del af arbejds- 
løse med over 4 Børn vil opnaa det fulde 
Tillæg. Det vil af Lovforslaget ses, at en 
Familieforsørger med 3 Børn vil kunne 
erholde netop den Understøttelse, der ydes 
for Tiden, medens enhver Forsørger med 
mindre end 3 Børn straks vil mærke Ned- 


